
Tre-akter-modellen - også kaldet Plot Point-modellen 
Begyndelse – handling - afslutning 
 
Modellen er først og fremmest anvendt i forbindelse med spillefilm, og ofte ser man kortfilm, der 
slet ikke passer ind i denne skabelon.  
Tre-akter-modellen deler, som navnet siger, filmen op i tre akter. Første akt er begyndelsen. Anden 
akt midten, og sidste akt slutningen. I første akt ligger filmens set-up. I anden akt følger vi filmens 
konfrontation. Og i sidste akt oplever vi udfaldet og løsningen på konflikten.  
 
Første akt 
Efter et kort anslag, hvor man typisk bliver præsenteret for filmens hovedperson, bliver konflikten 
etableret. Andre personer, der er vigtig for konflikten, bliver præsenteret, og vi får det første indtryk 
af personernes indbyrdes forhold samt den første tegning af det miljø, hvor historien og konflikten 
udspiller sig. 
Vi får også allerede her et tydeligt billede af, hvad det er vores hovedpersons behov, begær, ønske 
etc. er.  
I slutningen af første akt indtræffer der et såkaldt plot-point. Et plot-point er en begivenhed, et 
tilfælde, en hændelse eller lignende, der bringer historien i en anden retning. Derfor også kaldt 
første akts vendepunkt. Konflikten er fremlagt og den orden, der herskede før vores hovedperson 
røg ind i konflikten, er for alvor truet. Hovedpersonen er tvunget til at reagere, hvis han skal have 
en chance for igen at genoprette orden og harmoni. 
For enhver god film gælder det, at den er drevet frem af konflikter. Hovedpersonen er den, der vil 
opnå noget. Hvis han uden videre blot fik det, han begærede, ønskede, stræbte efter etc. så ville 
filmen jo hurtigt dø. Til gengæld er det noget andet, når hovedpersonen løber ind i den ene 
forhindring efter den anden. Han må kæmpe en sej kamp for at opnå det, han vil. Denne kamp er 
drivkraften i stort set alle film. Som seer ønsker vi som regel, at det skal lykkes for hovedpersonen 
at opnå det, han vil. Derfor lever vi med i hans kamp mod de forhindringer, han møder på sin vej 
mod målet. 
Således også for Robert i 'Blodbrødre'. Hvis han blot løb fra sine forfølgere, fik fat i en taxa, tog 
hjem og anmeldte det til politiet og lagde sig til at sove, så ville vi synes, at det var kedeligt. 
Historien ville gå i stå. Derfor løber Robert straks han har løst den ene konflikt ind i en ny. 
Konflikten er filmens brændstof, der holder historien kørende. 
 
Anden akt 
Anden akt er den længste af de tre akter. Her forsøger hovedpersonen med alle midler at få opfyldt 
sit behov, sit begær, sit ønske etc. Andre personer, hændelser, indre modsætninger, følelser etc. 
lægger hele tiden forhindringer i vejen, så hovedpersonen gennem hele anden akt må kæmpe for at 
overvinde konflikten. I slutningen af anden akt ligger det andet plot-point, der indeholder 
konfliktens kulmination. Det er filmens andet vendepunkt. 
 
Tredje akt 
Den uorden, der har været gennem stort set hele filmen finder en løsning, og en ny orden etableres. 
Filmen toner ud, og vi får som regel svar på, hvad der sker med hovedpersonen i filmen. Om han 
lever eller dør. Får succes eller fiasko etc. 

Kilde: http://www.dr.dk/kortfilm/index2.asp?pageID=leksikon2&menuID=m_2#Beretter_modellen

http://www.dr.dk/kortfilm/index2.asp?pageID=leksikon2&menuID=m_2#Beretter_modellen

	Tre-akter-modellen - også kaldet Plot Point-modellen 
	Begyndelse – handling - afslutning 


